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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá problematikou strihovej skladby v audiovizuálnej

reklame. Dôraz je kladený na výskum vplyvu a vzájomných proporcií hraných

a produktových častí spotov, v konkrétnom prípade autorom realizovaných kampaní pre

český supermarket. Teoretická časť práce popisuje typy jednotlivých audiovizuálnych

reklám a filmové prostriedky, ktorými ovplyvňujeme strihovú skladbu daného

audiovizuálneho diela. V analytickej časti práca demonštruje koreláciu jednotlivých častí

skúmania. Medzi jednotlivé časti skúmania patrí predovšetkým technológia očnej kamery a

dotazníkové šetrenie.

Kľúčové slová: Reklama, Strihová skladba, Vnímanie, Vplyv, Očná kamera

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of editing composition in audiovisual

advertising. Emphasis is placed on the research of the influence and mutual proportions of

the played and product parts of the spots in the specific case of the campaigns realized by

the author for the Czech supermarket. The theoretical part of the thesis describes the types

of individual audiovisual advertisements and film means by which we influence the editing

composition of a given audiovisual work. In the analytical part, the work demonstrates the

correlation of individual parts of the research. The individual parts of the research mainly

include eye camera technology and a questionnaire survey.
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ÚVOD

Reklama sa stala symbolom moderného života1. V dnešnej dobe je pojem reklama

veľmi ťažké pomenovať. Čo je to vlastne reklama? Vidíme ju všade okolo nás. Kráčame

po ulici, obzrieme sa doprava a vidíme bilbordy. Otočíme hlavu na druhú stranu a vidíme

pozvánku do divadla. V slúchadlách nám hrá rádio, kde medzičasom počúvame úžasnú

ponuku na kúpu nového auta. Na topánkach nám svietia tri pásiky a keď začneme rátať

značky a logá na našom odeve nebudú nám na to stačiť prsty jednej ruky. Neznamená to

však, že je na tom niečo zlé. Hoci sú dnes produkované kvanta reklám, sú tu aj veľké

výzvy predať ich. Predaj sa tak stáva umením.

Ja osobne pracujem v reklamnom priemysle už takmer 3 roky. Konkrétnejšie

strihám audiovizuálne reklamy pre český supermarket. Za vytvorením reklamy stojí naozaj

veľký kolektív ľudí. Výsledné dielo je spojením mnohých kreatívnych hláv a všetci chcú,

aby reklama bola čo najlepšia. Agentúra a klienti tomu hovoria : efektívna. Práve pre tento

fakt som sa začal zamýšľať nad tým, ako môžem z pozície strihača ovplyvniť pozornosť

a vnímanie diváka počas premietania produktovej časti reklamného videa. Pretože ak strih

stimuluje divákovo vnímanie, tak potom môže byť celková efektivita predávajúceho

produktu vyššia. Samozrejme to platí aj opačne.

Ako som načrtol v úvode, v dnešnej dobe je reklama okolo nás všade. Nehovoriac

o tom koľko typov reklám existuje a koľko typov nájdeme iba v audiovizuálnej reklame...

Pre tento dôvod som sa rozhodol prácu zamerať na jeden konkrétny typ reklamy. Ide o typ

reklamy, ktorý pozostáva z dvoch častí. Prvá časť je príbehová alebo imagová a druhá

časť, je časť produktová. Tým pádom ide o prípadovú štúdiu, ktorá však môže platiť

1 Cit. ŠARAFIN,Michal. Reklama okolo nás. Slovensko. 2010. Dostupné z : https://stromzdravia.sk/zdravie-
a-uspech/reklama-a-my/.

https://stromzdravia.sk/zdravie-a-uspech/reklama-a-my/
https://stromzdravia.sk/zdravie-a-uspech/reklama-a-my/
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v niektorých situáciách obecne pre všetky audiovizuálne reklamy. Moja základná otázka

znie, či naozaj dokáže takýto typ reklamy v ktorej sú dve časti samostatnými jednotkami

ovplyvniť strihová skladba? Ak áno, ako veľmi dokáže ovplyvniť produktovú časť dĺžka

jednotlivých záberov v časti hranej? Dokáže ovplyvniť divákovo vnímanie produktovej

časti veľkosť záberov? Pomôže tkz. ,,eye trace“ k rýchlosti čítania produktovej časti? Vie

poradie a skladba záberov zahýbať s divákovou reflexiou? Sú to všetko otázky, ktoré som

si často kládol a preto som sa rozhodol hľadať odpovede. Jedným z dôležitých faktorov

bolo aj to, že som mal k dispozícii reklamy s ktorými sa dalo pracovať a upravovať pre

potreby výskumu. Nesmieme však zabúdať na to, že reklama a jej efektivita závisí aj od

množstva iných faktorov. Jedným z nich je aj psychológia s mnohými zákutiami, ktoré

ovplyvňujú divákove vnímanie. Tento faktor som sa rozhodol v mojej práci vynechať,

pretože by sme sa s veľkou pravdepodobnosťou zamotali v témach, ktoré často zasahujú do

úplne iných odvetví, akým je audiovizuálny priestor.

Na úvod si treba uvedomiť, že strihač v reklamnom priemysle začína zvyčajne

pracovať až vo fáze postprodukcie. Často nemá prehľad v akých podmienkach sa reklama

točila, ale zároveň je tým, ktorý v tom istom čase dokáže audiovizuálne dielo veľmi

ovplyvniť. 2 Každý strihač, a predovšetkým strihač v reklame, sa cíti často menejcenný.

Veľakrát rozhodujú v prvom rade klienti, potom agentúra, slovo má taktiež režisér a ak sa

zadarí tak strihač je niekde za touto trojicou. Najpodstatnejšie heslo a základný princíp

strihača je aby sa vždy snažil spraviť z mála čo najviac. Z dôrazom na slovíčko ,,snažiť“3.

S veľkým nadhľadom by sa to dalo prirovnať k DNA a informáciám v nej. Kontrolovať

poradie v ktorom by sa aktivovali rôzne informácie uložené v DNA a následne miery, v

2 MURCH, Walter. In the blink of an eye: a perspective on film editing. 2nd ed. Los Angeles: Silman-James

Press, c2001. s. 23. ISBN 1879505622.
3 MURCH, Walter. In the blink of an eye: a perspective on film editing. 2nd ed. Los Angeles: Silman-James

Press, c2001. s. 15. ISBN 1879505622.
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ktorých by sa tieto informácie aktivovali s rastom organizmu. Tak ako si budem skúšať

poradie a informácie v strihovej skladbe daného reklamného videa, s cieľom rastu

efektivity produktovej časti na diváka.4 Časovanie miesta strihu, jeho typu, spôsobu

montáže a podobu záberových skladieb. A následne budem skúmať celkový pocit a dojem.

A to je to najhlavnejšie, pretože divák nevníma samotnú strihovú skladbu. Divák vníma

pocit, ktorý má po vzhliadnutí diela.5

Jednou z metód, ktorou chcem preukazovať relevantné výsledky vnímania diváka

produktovej časti reklamného videa je využitie očnej kamery. ide o technológiu zameranú

na sledovanie pohybu očí človeka, umožňujúcu presne zistiť, čo zákazníka zaujalo, v akom

poradí prezeral obsah, čomu venoval viac pozornosti a naopak, čo ho vôbec neupútalo.6

Do výskumu očnou kamerou bolo zapojených 15 ľudí a výsledky dopĺňa dotazníkový

prieskum.

4 MURCH, Walter. In the blink of an eye: a perspective on film editing. 2nd ed. Los Angeles: Silman-James

Press, c2001. s. 12. ISBN 1879505622.
5 CURY, Ivan. TV commercials: how to make them, or, how big is the boat?. Postproduction: Editing.

Boston: Elsevier, c2005. ISBN 978-0240805924.
6 Cit. ŠEVČÍKOVÁ, Kamila. Vidieť očami zákazníka? Jedine očnou kamerou!. Slovensko. 2013. Dostupné

z: http://www.ezisk.sk/clanok/vidiet-ocami-zakaznika-jedine-s-ocnou-kamerou/2200/.

http://www.ezisk.sk/clanok/vidiet-ocami-zakaznika-jedine-s-ocnou-kamerou/2200/
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1 AUDIOVIZUÁLNA REKLAMA

Slovo reklama vzniklo z latinského slova „clamaro“, ktoré znamená kričanie,

volanie.7 Samotná reklama má svoje počiatky už v dávnej minulosti. Ako som spomínal

existuje nespočetné množstvo reklám a vlastne dodnes neexistuje presná definícia, čo je to

reklama. Neviem či vôbec niektorý iný pojem má toľko rôznych definícii ako pojem


[…]


produktových častí, sú takmer rovnaké. Výsledok môžeme vidieť na obrázkoch č.47 a č.48.

Ľutujem, že môj výber reklamy nebol ideálny a nedokážem získať z očnej kamery

získať dáta, ktoré by ukazovali relevantné výsledky. Tým, že reklamy sú veľmi rýchlo

strihané a očná kamera nedokáže zaznamenávať dáta v stotinách sekundy, nedokážem

Obrázok č.46- Produktová a hraná časť druhej reklamy (Hit mapa)

Obrázok č.47- Produktová časť prvej

reklamy (Hit mapa)

Obrázok č.48- Produktová časť

tretejreklamy (Hit mapa)
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určiť žiadny rozdiel. Neviem určiť, či reklama číslo tri bola efektívnejšia. Z tohto dôvodu

na záver už len zhrniem výsledky, ktoré vyplynuli predovšetkým z dotazníkového šetrenia.

Druhá reklama, ktorá nám ukazovala hranú a produktovú časť súčasne, je pre

divákov najzaujímavejšia, ale určite nie je najefektívnejšia, keďže až 1/3 respondentov si

produktovú časť vôbec nevšimla. Prvá reklama je klasický koncept reklamy, ktorý neuráža

a zároveň je efektívnejšia ako reklama číslo dva. Tretia reklama je rovnako efektívna ako

reklama číslo jedna, avšak je najmenej divácky obľúbená.
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ZÁVER

V teoretickej časti som zadefinoval pojem reklama a definoval typy reklám

s ktorými budem pracovať v analytickej časti diplomovej práce. Taktiež som zadefinoval ,

akými prostriedkami dokáže strihač ovplyvniť strih audiovizuálnej reklamy.

V analytickej časti som skúmal päť typovo rôznych tém. Predovšetkým som skúmal

do akej miery dokáže strihová skladba ovplyvniť divácke vnímanie produktovej časti

videa. Výskum prebiehal za pomoci očnej kamery a dotazníkového výskumu. Do výskumu

som zapojil celkovo 15 respondentov. Výskumom som nezistil nič prevratné, čo by od

základov zmenilo strihovú skladbu reklamnej tvorby, ale dospel som k zaujímavým

poznaniam.

V prvom skúmaní som testoval, aký vplyv má dĺžka a počet záberov v reklamnom

diele. Z očnej kamery a ani z dotazníka som nezistil nič smerodajné, v dôsledku čoho

môžem tvrdiť, že dĺžka záberov v hranej časti, produktovú časť reklamného videa

neovplyvňuje.

V druhom skúmaní som zisťoval, aký dopad na divácke vnímanie produktovej časti

má veľkosť jednotlivých záberov. Dospel som k záveru, že najlepšie dopadla reklama

poskladaná z detailov. Divák dostával potrebné informácie v záberoch a nemal čas putovať

obrazom, ako v reklame zloženej z veľkého celku.

V treťom skúmaní som odhaľoval, aký dopad na produktovú časť má induktívna

a deduktívna montáž hranej časti reklamného videa. Závery výskumu nie sú jednoznačné.
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Induktívna montáž, kedy zakončujeme hranú časť veľkým celkom, dopadla o niečo lepšie

ako deduktívna montáž.

Vo štvrtom skúmaní som sa zameral na vedenie diváka obrazom, alebo známejšie

pod názvom: ,,Eye trace“. Výsledky v tejto časti sú najjednoznačnejšie. S určitosťou

môžem tvrdiť, že viesť diváka obrazom má veľký vplyv na následnú produktovú časť.

Veľkú úlohu hrá práve posledný záber, tesne pred produktovou časťou.

Od poslednej piatej časti výskumu som očakával zaujímavejšie a prekvapivejšie

výsledky. V dôsledku technologických nedokonalostí očnej kamery spoločne

s nesprávnym výberom reklám použitých pri výskume som nedospel k potrebným

záverom, podľa ktorých by sa mohol aspoň čiastočne zmeniť koncept reklám v televízii.

Na druhej strane sme sa dozvedeli, že reklama založená na princípe rozdelenej obrazovky

je síce veľmi populárna, ale omnoho menej efektívna.

Napriek všetkým, väčším i menším výsledkom, ku ktorým som sa v analytickej

časti dopracoval, môžem tvrdiť, že strihačské prostriedky dokážu ovplyvňovať vnímanie

produktovej časti reklamného videa. Je samozrejmé, že vplyv nie je až taký veľký, aký má

strihová skladba na dejovú a hranú časť, ale aj malá vidina úspechu, že dokážeme strihom

posúvať efektívnosť produktovej časti reklamy je viac než uspokojivá.
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Graf č.7 - Odpoveď na otázku: Bude mať dĺžka záberov vplyv na produktovú časť?

Graf č.8 – Najobľúbenejšia reklama v rámci podkapitoly: ,,Zmena veľkosti záberov“

Graf č.9 – Najmenej obľúbená reklama v rámci podkapitoly: ,,Zmena veľkosti záberov“

Graf č.10 – Prvá reklama (veľký celok)

Graf č.11 – Druhá reklama (polocelky)

Graf č.12 – Tretia reklama (detailné zábery)

Graf č.13 – Najobľúbenejšia reklama v rámci podkapitoly: ,,Zmena skladby záberov“

Graf č.14 – Prvá reklama (deduktívna montáž)

Graf č.15 – Druhá reklama (induktívna montáž)

Graf č.16 – Najobľúbenejšia reklama v rámci podkapitoly: ,,Vedienie diváka obrazom“

Graf č.17 – Najmenej obľúbená reklama v rámci podkapitoly: ,,Vedienie diváka obrazom“

Graf č.18 – Najobľúbenejšia reklama v rámci podkapitoly: ,,Presúvanie produktovej časti

reklamy“

Graf č.19 – Najefektívnejšia reklama v rámci podkapitoly: ,,Presúvanie produktovej časti

reklamy“
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