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Případová studie: Reklama pro český supermarket

Vedoucí práce doc. MgA. Libor Nemeškal, Ph.D.

Peter Mikušinec předkládá k posouzení diplomovou práci věnující se tématu vlivu
střihové skladby na divácké vnímání reklamních videí. Pro užší a přesnější zacílení se autor
rozhodl využít svých praktických zkušeností s danou oblastí a text zpracoval formou
případové studie. Toto – z mého pohledu velice šťastné – rozhodnutí umožnilo analyzovat
nesnadné téma na ploše 38 normostran textu velice kompaktně a dostředivě.

V teoretickém úvodu práce autor funkčně definuje audiovizuální reklamu, představuje její
možné podoby a detailně rozebírá jednotlivé části i formální a strukturální prostředky.
Přestože některé myšlenky a výroky nejsou dostatečně podpořeny relevantními údaji
a sklouzávají spíše k prezentování názorů autora (např. s. 13 – kolaps televizní reklamy), text
je jinak zpracován účelně a poměrně čtivě.

Drobné připomínky mám k poznámkovému aparátu:
- Některé citace a parafráze neobsahují konkrétní strany zdrojů (např. citace č. 5,

10, 11, 12, 15, 17…).
- Na straně 18 chybí odkaz na knihu The Ad Makers.
- U poznámek č. 2 a 4 by se z užití pramenů mohlo zdát, že Walter Murch píše

o významném vlivu (doslova „tremendous influence“) střihače a přirovnání
ke struktuře DNA v kontextu reklamní tvorby. Jedná se ale pouze o obecně
platné konstatování Murche ke střihové skladbě (především ve vztahu k hranému
filmu). Toto upřesnění by bylo vhodné do poznámek doplnit.

Pozitivně hodnotím strukturovaný metodický přístup, který autorovi značně pomohl
v analytické části práce. Kombinací metody výzkumu uměním (různé verze střihů reklamních
spotů, z nichž většina vznikla pouze pro potřeby této práce), výzkumu oční kamerou
a kolektivní projekcí s průběžným dotazníkovým šetřením získal Peter dostatečné množství
rozmanitých dat k další interpretaci. Tyto informace následně zasadil do širších souvislostí
a při jejich popisu si pomohl mimo jiné přehledným grafickým znázorněním.

Také závěr práce plní svůj účel, upřesňující dotazy k některým zjištěním uvádím na konci
tohoto posudku.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Abstrakt a klíčová slova X
Členění práce (obsah, kapitoly, odstavce...) X
Rozsah práce (min. 30 ns textu) X
Nastavení cílů (primární, sekundární…) X
Metodika práce (nastavení, vhodnost) X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Úroveň projektové části, pokud je součástí X
Celkový postup řešení (celkový dojem) X
Naplnění tématu práce (téma vs. obsah) X
Splnění cílů práce, závěr a jeho formulace X
Struktura a logika textu (návaznost částí) X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Poznámkový aparát a citační norma X
Přesnost formulací, odborný jazyk X
Jazyková úroveň (čtivost, pochopitelnost) X
Vizuální zpracování (obrázky, text…) X
Přístup autora, inovativnost, kreativita X
Odborný přínos práce a její využitelnost X
Formální úroveň práce, přílohy X
Etické aspekty práce, pokud je relevantní X
Konzultace studenta X

Shrnutí:
Jak již vyplývá z přiložené tabulky, Peter Mikušinec předložil z mého pohledu velmi zdařilou
a vyrovnanou teoretickou studii. Obdobně jako u pozitivního hodnocení reklamy mám pocit,
že je práce jedním slovem „efektívna“ (s. 8). K některým z kontrolovaných aspektů mám však
dílčí připomínky, a proto navrhuji celkové hodnocení B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1) Jak i sám uvádíte, výsledky oční kamery nebyly ve všech případech přesvědčivé.
Co byste udělal jinak, pokud byste výzkum opakoval?

2) Dokázal byste vzhledem ke zjištěnému významu vedení diváka obrazem („eye trace”)
stručně definovat pravidlo/pravidla, která by měla být dodržena v posledním záběru
před produktovou částí?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 6 %.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

V Ludkovicích dne 18. 8. 2020.
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